1
5

Опубликовано в газете «МК-документы» № 70 (4699) от 02.07.2021 стр. 45-46

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от  29.06.2021                                                         № 258

Об утверждении Положения о порядке присвоения муниципальным организациям округа Муром и муниципальным объектам культуры, образования, спорта и иных сфер имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей округа Муром
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Осиийской Федерации» и Уставом округа МурРосси Российской Федерации, руководствуясь Уставом округа Муром Совет народных депутатов округа Муром,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения муниципальным организациям округа Муром и муниципальным объектам культуры, образования, спорта и иных сфер имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей округа Муром согласно приложению.
2. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром М.В. Симонова и первого заместителя Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальника управления аппарата администрации В.К. Вахляева.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е. Рычков

	                   К. Г. Федурин

	Разослать:
	По 1 экз. – в дело, правовое управление, Вахяеву В.К., управление культуры,  газета «Муромский край»

	Готовил:

	Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления администрации округа Муром
	О.Г. Смирнова

	Согласовано:

	Начальник управления культуры администрации округа Муром

Первый заместитель главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник управления аппарата администрации
	                           В.В. Козлов

В.К. Вахляев

	Завизировано:

	Начальник правового управления

администрации округа Муром
	Д.А. Карпов

	Консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром
	Г.П. Ильина

Приложение к решению

Совета народных депутатов округа Муром

от 29.06.2021 № 258
Положение о порядке присвоения муниципальным организациям округа Муром и муниципальным объектам культуры, образования, спорта и иных сфер имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей округа Муром
1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения муниципальным организациям округа Муром и муниципальным объектам культуры, образования, спорта и иных сфер имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей округа Муром.
1.2. Основаниями для принятия решения о присвоении муниципальным организациям и объектам имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей, жизнь и деятельность которых связаны или были связаны с округом Муром, являются признание особого вклада выдающейся личности в определенную сферу деятельности, наличие ее официально признанных достижений в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, государственной, общественной, политической, военной или производственной деятельности.

2. Порядок присвоения имени выдающейся личности
2.1. Присвоение имени производится на основании решения Совета народных депутатов округа Муром по представлению Главы округа Муром с учетом рекомендации соответствующей Комиссии, создаваемой на основании постановления администрации округа Муром.
2.2. Присвоение муниципальным организациям и объектам имен выдающихся личностей производится:

- при жизни выдающихся личностей с ее согласия;

- посмертно в целях увековечения памяти о выдающейся личности с согласия на присвоение имени организации (объекту) членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков), если таковые имеются.
2.3. Ходатайство о присвоении муниципальной организации или объекту имени выдающейся личности подается руководителем муниципальной организации Главе округа Муром.
2.4. Ходатайство о присвоении имени выдающейся личности должно содержать:

- фамилию, имя, отчество человека, жизнь и деятельность которого связаны или были связаны с Муромом, и имя которого предлагается присвоить муниципальной организации или объекту, его краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных, профессиональных, иных связей с соответствующей организацией или объектом;

- наименование организации (объекта), которой предлагается присвоить имя;

- наименование организации (объекта) после присвоения имени;

- обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени;

- согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной организации на присвоение имени (за исключением случаев подачи ходатайства от руководителя организации, функции и полномочия учредителя которой осуществляет администрация округа Муром);

- согласие коллегиального органа управления организации или общего собрания (конференции) работников организации;

- письменное согласие на присвоение имени организации (объекту) членов семьи человека, жизнь и деятельность которого были связаны с Муромом (родителей, супругов, детей, внуков), если таковые имеются, в случае, если присвоение имени производится посмертно в целях увековечения его памяти;
- письменное согласие человека, жизнь и деятельность которого связаны с Муромом, если присвоение его имени инициировано при его жизни.

2.5. Ходатайство и прилагаемые к нему документы с резолюцией Главы округа Муром передаются в соответствующую Комиссию.

К работе Комиссии привлекаются краеведы, представители общественности, Совета народных депутатов округа, а также специалисты администрации округа.

Администрация округа организует работу Комиссии в течение двух месяцев со дня поступления ходатайства.
2.6. По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия правомочна поддержать предложение и рекомендовать Главе округа обратиться в Совет народных депутатов округа по вопросу присвоения имени муниципальной организации или объекту или отклонить предложение, мотивировав свое решение.
2.7. О принятом по результатам рассмотрения ходатайства решении руководитель муниципальной организации уведомляется секретарем Комиссии.
2.8. Общий срок рассмотрения ходатайства не должен превышать трех месяцев.